
  

 

 

 

 

 

4 月 24 日（土）、4 月 29 日（木）の 10 時から家族会を開催致しました。当日は、直接ご来苑いただい

たご家族様 27 名、オンラインでのご参加 18 名、合計 45 名のご家族様にご参加をいただきました。 

今年度はコロナ感染症対策のため、ソーシャルディスタンスをとっていただいたり、オンラインの方は事前

テストにご参加いただいたりと、ご協力を賜りありがとうございました。 

主に令和 3 年度介護保険制度改定についての説明と、ご入居者様の日常をスライドショーでご覧いただき

ました。コロナ感染症対策をしながら、日常生活に潤いを持っていただけるような取り組みの一端をご覧い

ただけたものと思います。コロナウイルスワクチン接種も始まっており、次回の家族会では、懇談の機会が

持てるようにしたいと思いますので、よろしくお願い申し上げます。       生活相談員 庵原将弘 

 

 

静岡県発表の令和 3 年 5 月 14 日現在「ふじのくに基準に基づく警戒レベル」は下記の通り 引き上げら

れました。『感染流行期は「感染まん延期・中期」、警戒レベルはレベル 5（特別警戒）です。変異株によ

る感染拡大の抑制に向け、いわゆる「3 密」(密閉、密集、密接)は、たとえ「1 密」であっても徹底して回

避するなど、より厳格な感染拡大防止対策が必要な状況にあり、感染の爆発的増加を抑える重要な時期です。』 

そのため、当苑でも引き続き直接触れる面会を制限させていただいております。現在は、一週間に約２０

名のご入居者の面会を対応しており、「ご飯はおいしく食べれてる？」「ひ孫が生まれたよ～」等お話をさ

れ、ユニットへ戻り職員へ報告している姿がみられ微笑ましく感じます。オンライン面会をされるご家族も

増え、遠方のご家族と画面越しでお話をされる方もいらっしゃいます。本来であれば、ユニットで直接ゆっ

くりお話ができるのが一番ですが、感染予防の観点から、大変ご迷惑をおかけして誠に恐縮に存じますが、

引き続きご理解ご協力のほど、よろしくお願い致します。             課長補佐 足立恵子   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・新型コロナウイルス感染症対策のため、面会制限にご協力をいただきありがとうございます。 

7 月分の面会予約につきましては、6 月 1 日から 6 月 25 日の間でご予約をいただきますようお願いい

たします。                                生活相談員 庵原将弘 

 

第 84 号 

令 和 ３ 年 ６ 月 １ 日 

社会福祉法人  七恵会 

浜松中央長上苑発行 

近藤 翼 

（のどかユニットリーダー） 

入居者様のその人らしい暮らしが送

れ、楽しい時間を過ごしていただけ

るよう、ユニット職員と協力し助け

合いながら頑張っていきたいと思い

ます。よろしくお願いします。 

坂本絵巳子 

（のどかユニットリーダー） 

入居者様に笑顔で接して、のどかユ

ニットの職員と協力しながら、ユニ

ットの雰囲気が明るくなるようにし

ていきたいと思います。よろしくお

願いします。 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

  

 

  

 

  

おもちゃの卵にプラスチックナイフを順番

に刺していき、卵の中のひよこが飛び出した

ら負けというゲーム（ジャンプオブチキン）

を楽しみました。 

2 階 

綺麗に

咲いて

いるね 

大きなこいのぼりのロールケーキをいた

だきました。少し早めの「母の日」のカー

ネーションも綺麗に咲きました。 

沢庵を入れたお好み焼き、遠州焼きを作り、

みなさんに召し上がっていただきました。 

いつひよこが飛び出てくる

か、ドキドキです。 

美味しく焼き上

がりました♪ 

入居者のみなさんにちぎり絵で一つの作品を作

っていただきました。「みんなで作るのはいい

ね」「どこに飾る？」とにぎやかな時間を過ごし

ていただきました。 

3 階 

コロナ禍で外出がなかなかできず、少しでも外

の空気を感じていただくため、ベランダを散歩

しました。 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

     

  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

  

    

  

 

 

   

  

 

  

  

 

 

  

  

母の日のお祝いを兼ね、りんごで花びらを

作り、薔薇に見立てたカップケーキ作りを

しました。とても美味しかったと大好評で

した。 

旬の素材の新じゃがいもを使って芋餅作り

をしました。「いい匂いがするね」「もっと食

べたいよ」といった声が聞かれました。 

久しぶりにおやつの時間にラーメンを召し

上がっていただきました。おかわりをされ

た方もいらっしゃり、大好評でした。 

3 階 

春巻きの皮を使って、鯉のぼりに見立て

たおやつ作りを行いました。少し皮が固

くなりましたが、美味しくできました。 

いちごをたっぷりと入れたオムレットをみ

なさんに召し上がっていただきました。 VR（仮想現実）ゴーグルを使って、お花見体

験をしていただきました。「お～見えた」と、

すぐに最新の技術にも馴染んでいただき、お

花見スポットを楽しまれました。 

4 階 

オムレット、いい

お味です♪ 

見た目も綺麗ね♡ 



季節のフルーツ盛り合わせ 
６月８日（火）おやつ 

 
季節のフルーツ（スイカ、メロン）と彩り

鮮やかなゼリーの盛り合わせです。 

爽やかなティータイムをお過ごしくださ

い♪ 

 

☆スイカ・メロン（1 つずつ） 

☆あじさいゼリー 

又はシルキーコッタ 

（どちらか１つを選択） 

 

  

※不在者投票は６月４日～19 日の間に実施します。  

月 火 水 木 金 土 日

 1 

喫茶 

 

２ 

 

 

３ 

喫茶 

 

４ 5 6 

7 
澤田先生回診 

（午後）２階 

8 

喫茶 

9 

 

10 

喫茶 

 

11 12 

 

13 

14 
澤田先生回診 

（午後）3 階 

 

15 

喫茶 

16 

 

17 

喫茶 

18 19 20 

21 
澤田先生回診 

（午後）4 階 

 

22 

喫茶 

 

23 
理美容 

（午前） 

24 

喫茶 

25 26 27 

28 
澤田先生回診 

（午後）2 階 

 

29 
自動車文庫 

9：30 

喫茶 

30 

 

 

 

   

 

 

  

  

  

 

 

 

 

  

  喫茶の営業時間 

 火・木曜日 

 12：00～16：00 

   ご利用はご入居者限定です 

理美容の予約は 

１週間前までに 

お願いします 

手続きのお願い（該当者のみ） 

 

・介護保険負担限度額認定書 

・社会福祉法人等利用者負担軽減対象確認証 

以上の２点（該当者のみ）の更新の申請書が 

６月中に届くかと思います。 

更新が遅れますとその期間適用できません

ので、手続きは速やかにお願いします。 


